SPECIMEN MECHANICUM INAUGURALE,

CONTINENS

OBSERVATIONES NONNULLAS

DE

**ROTIS DENTATIS HYPERBOLOÏDICIS ET DE  
ROTARUM DENTIBUS HELICOÏDALIBUS,**

QUOD,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

**JOANNIS DE WAL,**

JUR. ROM. ET HOD. DOCT. ET PROF. ORD.

NEC NON

NOBILISSIMAE FACULTATIS DISCIPLINARUM  
MATHEMATICARUM ET PHYSICARUM DECRETO,

**PRO GRADU DOCTORATUS,**

SUMMISQUE IN MATHESI ET PHILOSOPHIA NATURALI HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

**IN ACADEMIA LUGDUNO-BATAVA,**

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

DEFENDET

**ISAAC JOANNES VAN LIMBURG BROUWER,**

HORNA-BATAVUS.

AU DIEM XIV JANUARIJ MDCCCLI, HORA II.

AMSTELODAMI.

TYPIS METZLER & BASTING.

MDCCCLI.

THE STATE OF NEW YORK  
IN SENATE  
January 10, 1890.

REPORT  
OF THE  
COMMISSIONERS OF THE LAND OFFICE  
IN ANSWER TO A RESOLUTION  
PASSED BY THE SENATE  
MAY 15, 1889.

ALBANY:  
J. B. LIPPINCOTT & COMPANY,  
PRINTERS,  
1890.

MADE IN THE UNITED STATES OF AMERICA.

PARENTIBUS OPTIMIS

CARISSIMIS.

TABLET OF CONTENTS

CAPITLES

---

## PRAEFATIO.

---

Academiae valedicens in lumen emitto specimen studiorum meorum, de cujus argumento et forma ut pauca praemoneam res mea postulat.

Dulcedine et sublimitate disciplinarum mathematicarum et physicarum a studiorum fere primordiis captus, in iis vitae habitaculum ponere facile apud me constitui. Excitabant ardorem discendi et proficiendi nomina et exempla illustrorum virorum, quorum meritis et fama in hoc scientiarum genere Patria et olim gavisa fuit et etiamnum gaudet. Horum vestigia premere, horum saltem placita et inventa servare et promovere, summum fuit quod petendum mihi proposui. Accrescebat

deinceps et accrescit in dies diesque ardor, quoties animadverto, quantum haec studia, maxime se ad humanam industriam et diversi generis opera accomodantur, conferunt ad salutem publicam et communem civium utilitatem.

Quum igitur argumentum, de quo Magistri et Doctoris jura consecuturus disputarem, sumendum erat ex ingenti rerum copia, ultro se obtulit ac statim mihi placuit insignis ille *Mechanicae Practicae* locus, qui est *de Rotis Dentatis Hyperboloïdicis et de Rotarum Dentibus Helicoidalibus*.

Ecce vero manum operi admoturo, statim gravis mihi ex sermone quo uterer occurrebat difficultas. Lingua enim Latina, quamvis ad accurate et eleganter in omni doctrinarum genere scribendum vim et auxilium afferat, in hac nostra disciplina mera inopia imo paupertate laborat. Nec mirum: in hisce enim nostris scholis non tantum de antiquis sed et de recentioris aevi placitis et inventis agendum est, nec mortua illa lingua vocabula nobis suppeditat consona vocibus technicis, quas operarii nostri et e plebe homines aut

invenerunt aut quotidie augent. Quid igitur.... Profecto egregie mecum actum esse existimaturus fuisset, si quam a summa auctoritate petivi, venia mihi data esset et opportunitas, hac stiam solemnī occasione, de nostro argumento lingua patria scribendi et disserendi.

Hoc vero quoniam non e voto successit, consilio capto, idoneum duximus rem quam suscepimus duplici modo, seu potius duabus partibus absolvere. *Priorem* partem haec ipsa scriptio exhibet continens observationes nonnullas de rotis dentatis hyperboloidicis et de rotarum dentibus helecoīdalibus, adjunctis thesibus ad publicam disceptationem aptis. *Alteram*, qua Neerlandico idiomate totum hoc argumentum fusius et copiosius explicare studebimus, in posterum differimus tempus.

Ad haec ut lectores et imprimis viri harum rerum periti animum benevole vertunt, etiam atque etiam rogo.

Jam dulce mihi superest officium et grata opportunitas, viros Clarissimos, ordinis Disciplinarum Mathematicarum et Physicarum Professores, Praeceptores Carissimos, compellandi. — Accipite viri Celeberrimi

gratias, quas ex sincro pectore vobis ago pro benevolentia et institutione vestra, quibus, tum in Athenaeo Illustri Amstelaedemensi, tum in Academia Lugduno-Batava, uti mihi licuit.

Tu praesertim, Clarissime VERDAM, quem Promotorem habere gaudeo, pro humanitate tua, et optimis quibus me instruxisti consiliis, gratae mentis meae aperta testimonia accipias.

Vos denique, Commilitones carissimi! valet. Studiorum vestrorum uberrimos fructus vitamque felicem ore et corde amico vobis precor.

---

---

## I.

### LITERARIA ARGUMENTI HISTORIA.

1. **I**nstrumenta, quae disquisitioni subicere mihi proposui, prout plurima instrumenta simplicis naturae non sunt recentioris temporis. Illa quum quotidie applicarentur et mechanicae practicae tanti essent progressus, eorum natura compositio ac proprietates mathematicorum saeculi autecedentis ingenio aufugere non poterant.

Finis, quem fabri in rotis dentatis construendis sibi proposuerunt, est, duorum corporum conjunctio, adeo ut unius motus circa axem fixum alii communicetur, et hac conditione quidem, quod ex hac motus communicatione itidem volvetur circum axem fixum, dum velocitates absolutae duorum corporum definita ac constanti ratione maneant. Si duo cylindri aut conii, mobiles circum axes, juxta ponuntur latere vel linea generatrici communi (beschrijvende lijn), rei ipsius natura docet, rotationem unius eo usque alii communicaturam iri, quo usque secundum hanc generatricem existat attritus (wrijving). Sed quia haec translatio motus (overbrenging

van beweging) tantum viribus parvis inservire potest, et corporum tritu contactus cito desineret, corpora dentibus exsiliantibus et excavationibus muniri debent, quibus motus regulariter progrediretur. Definitio formae horum dentium in universo, et praesertim in singulari axium dispositione, mearum observationum argumentum est.

2. Constructio mechanica rotarum dentatarum dentium formae disquisitioni mathematicae antecessit; initio igitur tantum constructae sunt rotae dentatae casibus simplicioribus, et praesertim rotae affixae axibus parallelis et quoque ita dicti *tandstaven* (cremaillères), (quae singulares sunt formae rotarum dentatarum) in eodem plano siti ac rotae quibus moventur.

LAHIRE in *Memoires et Actes de l'Académie des Sciences à Paris* primus exposuit *epicycloïdum planarum* proprietates, easque applicavit ad constructionem rotarum dentatarum. CAMUS scripsit *Traité des Engrenages théoriques* et conatus est *epicycloïdibus sphaericis* construere rotas dentatas affixas axibus se invicem secantibus, sed tantum postquam Geometria descriptiva a MONGE et HACHETTE esset constituta, mathematica theoria harum rotarum dentatarum definiri poterat.

Disquisitione mathematica tamen rotarum dentatarum argumentum a priori et proprio modo contemplanti opus erat ad haec instrumenta generali casu construenda, scilicet si axes corporum arbitrarie in spatio positi sunt, non in eodem plano siti. Hae rotae, quamquam constructae sint et magnopere utiles, tamen non adeo pervulgatae sunt, ut particulari commendatione egere posse dicerentur.

3. Quod ad attritum (wrijving) rotarum {dentatarum attinet, EULER memoria sua *De aptissima forma rotarum dentibus tribuenda. Nov. Comm. Petrop. Tom. V et XI* demonstravit attritum curvarum sectionum orthogonalium superficierum cylindricarum superficiem dentium formantium esse attritum repentem (slepente wrijving, frottement de glissement), dum velocitates absolutae corporum rotantium ratione essent constanti.

WHITE, mechanicus Parisiensis, anno 1812 opusculum edidit *Nouveau système de roues dentées, dont l'action est nécessairement constante*, in quo rotas dentatas descripsit, quarum attritus volvens erat (rollende wrijving, frottement de roulement). De hisce rotis etiam egit OLIVIER *Théorie Géométrique des Engrenages, Paris 1842*, et *Journal de Mathématiques pures et appliquées de J. LIOUVILLE, Tom. IV et V*, et nostras Clar. DELPRAT in *Tijdschrift voor de Wis- en Natuurkundige Wetenschappen van het K. N. Instituut, 2 deel 1849*.

Computatio quantitatis frictionis apud rotas dentatas recentioris temporis est. Ejus theoriam ac formulam primus dedit PONCELET in *Leçons lithographiées de l'École de l'Application de Metz*.

4. Dentes rotarum hyperboloïdicarum, nomen quod OLIVIER dedit rotis affixis axibus non in eodem plano sitis, ita ac rotarum attritu volventi (rollende wrijving) sunt helicoïdales.

## II.

ROTAE DENTATAE IN UNIVERSO. NOVUS MODUS  
DETERMINANDI FORMAM DENTIUM.

1. Cum duo corpora axibus affixa secantur planis axibus perpendicularibus (vlakken loodregt op de assen), puncta singula in illis planis sita, quibus corpora se invicem tangunt, axium motu circulos describere debent, quorum centra ea puncta sunt, quibus axes planis secantur, et quorum radii sunt horum punctorum distantiae ab axibus. Anguli, quos singula puncta ejusdem corporis percurreunt idem sunt. Arcus circulorum, quos describunt, et igitur eorum velocitates absolutae eadem ratione sunt ac radii illorum circulorum. Si sunt  $v$ .  $v'$ .  $v''$ . velocitates absolutae;  $r$ .  $r'$ .  $r''$ . radii circulorum; tunc est

$$\frac{v}{r} = \frac{v'}{r'} = \frac{v''}{r''} = w$$

et es  $w$  quod dicitur velocitas angularis (hoeksnelheid).

Si corpora axibus affixa sunt cylindri se invicem tangentes secundum genitricem, si attritus motui sufficit, si distantia inter axes puncto  $x$  divisa est in duas partes ratione inversa axium velocitatum, si duo circuli describuntur axibus perpendiculares et per punctum  $x$  transeuntes, et si circuli illi ita se movent ut eorum velocitates absolutae sint eadem, omnia puncta uni axi affixa ita circum axem volvi debent, ut eorum velocitas angularis sese habet ad velocitatem punctorum alteri axi affixorum, ut eorum ratio constans sit; et sic

conditioni, a qua dentium forma dependet, satisfactum est. Ut nunc revera velocitates absolutae horum circulorum primitivorum (steek-cirkels) eadem sint, arcus a punctis, quibus se invicem tangunt, percursi longitudine absoluta idem esse debent. Facile nunc intelligitur duplicem illum motum systematis horum circulorum referri posse ad motum simplicem, quo circulorum unius sit planum immobile, et in eo fiat mathematica constructio dentium, quod idem est ac si circulus unus super alterum rotando, absque rependo, volvitur (zonder te glijden over den omtrek des anderen rolt).

2. Ut tamen motus unius rotae facile et revera in alteram rotam transferatur, ambae munitae sunt dentibus propria superficie definitis. Natura et forma harum superficierum non est arbitraria, certo modo una ab altera dependet. Si forma profili (vleugel, profil) dentium unius rotae est determinata, alterius rotae dentium profilum constantem ac definitam debet habere figuram. Solutio problematis de forma dentium, quae plerique datur, talis est.